ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÒA BÌNH

Số:          /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày         tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn,

chức danh Trưởng, Phó Trưởng phòng và các chức danh tương đương

thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kèm theo

Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Viên chức ngày 25 tháng 11

năm 2019;

 Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2020

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số

85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm

2

2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP

ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

 Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng

9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính

phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan

hành chính nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02 tháng 5 năm 2022 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số

5912/TTr-VPUBND ngày 02 tháng 7 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn,

chức danh Trưởng, Phó Trưởng phòng và các chức danh tương đương thuộc Văn

phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kèm theo Quyết định số 53/2021/QĐ-

UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình:

1. Bổ sung khoản 4, Điều 2, Chương I như sau:

“4. Các nội dung không được quy định tại Quy định này được thực hiện theo Nghị

định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn

chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước”.

2. Sửa đổi điểm c, khoản 3, Điều 4, Chương II như sau:

 “Trình độ lý luận chính trị

Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị trở lên hoặc có giấy xác nhận

tương đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền”.

3. Sửa đổi điểm a, khoản 4, Điều 4, Chương II như sau:

“a) Thời gian công tác

- Đối với Trưởng phòng và tương đương: Đang giữ chức vụ Phó Trưởng

phòng và tương đương thuộc Văn phòng UBND tỉnh hoặc chức vụ, chức danh

tương đương theo quy định của cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=504/TTr-SNV&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

Trường hợp không giữ chức vụ thì phải có thời gian công tác liên tục trong ngành,

lĩnh vực từ đủ 05 năm trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc).

- Đối với chức danh Phó Trưởng phòng và tương đương: đang giữ chức vụ

Trưởng phòng và tương đương thuộc đơn vị thuộc Văn phòng UBND tỉnh hoặc chức

vụ, chức danh tương đương theo quy định của cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản

lý cán bộ. Trường hợp không giữ chức vụ thì phải có thời gian công tác liên tục trong

ngành, lĩnh vực từ đủ 03 năm trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc)”.

4. Sửa đổi khoản 1, Điều 6, Chương II như sau:

“1. Thời gian công tác

- Đối với chức danh Chánh Văn phòng: Đang giữ chức vụ Phó Trưởng phòng

và tương đương thuộc huyện hoặc chức vụ, chức danh tương đương theo quy định

của cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ. Trường hợp không giữ chức

vụ thì phải có thời gian công tác liên tục trong ngành, lĩnh vực từ đủ 04 năm trở

lên (không kể thời gian tập sự, thử việc).

- Đối với chức danh Phó Chánh Văn phòng: Có thời gian công tác liên tục

trong ngành, lĩnh vực từ đủ 02 năm trở lên (không kể thời gian tập sự, thử việc)”.

5. Sửa đổi khoản 2, Điều 7, Chương II như sau:

“2. Trình độ lý luận chính trị: Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính

trị trở lên hoặc có giấy xác nhận tương đương trình độ trung cấp lý luận chính trị

của cơ quan có thẩm quyền”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ,

Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;

- Cục KTVBQPPL, Bộ Tư Pháp;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc Hội và HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chánh VPUBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- TT Tin học và Công báo, VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (V80b).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T17:06:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Văn Trường<bithutruong@huyenthuy> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T11:53:16+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T14:02:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T14:02:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:23:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!